

MERCANTIL DO BRASIL

Razão Social: Banco Mercantil do Brasil S.A. Endereço: Rua Rio de Janeiro, nº 654 / 680 - Centro - Belo Horizonte - MG - CEP.: 30.160-912 Site: www.mercantildobrasil.com.br CNPJ: 17.184.037/0001-10 Características: Múltiplo: (Com., Imob., Leas., Inv.) e Câmbio Início da Atividade: Março.1943 Origem do Controle: Privado Banco Estrang. Associado: - Segmento de Atuação: Varejo Médio - Regional Auditor: PricewaterhouseCoopers Disclosure: Excelente	ÍNDICE RISKbank® 8,42	PORTE : MÉDIO INDICADORES EM ALERTA				RANK GERAL SET/18 MAR/18	
		Q	C			59	62
Classificação de Risco RA90							
Fundamentos da Classificação de Risco No 3T18 o BMB priorizou ativos líquidos, reforçando sua Liquidez geral (seu Caixa alcançou 33% dos Depósitos a fim de fazer frente à recompra parcial de títulos no exterior realizada em out.18) e elevou sua Basileia - Nível 1 para 10,5% (2,6 p.p. acima do mínimo exigido de 7,875%), mediante ao aumento do Patrimônio de Referência - Nível 1 em R\$ 80 milhões. Deste valor, cabe lembrar que R\$ 60 milhões referem-se a um aporte de capital no BMB (cerca de R\$ 40 milhões via um novo investidor PF), devidamente aprovado pelo Bacen em ago.18. Ademais, além do aporte de capital, sua Basileia foi beneficiada pela menor alavancagem em ativos de crédito, passando de 14,1% em set.17 para 16,1% em set.18. Nos últimos doze meses até set.18, mesmo diante do cenário desafiador, o BMB conseguiu registrar pequena melhora, tanto na Qualidade da Carteira como na Rentabilidade, fruto da menor inadimplência e da menor necessidade de PDDs. Mas, ainda assim, seu ROE de 6,7% a.a. estava perto do mínimo aceitável do alerta RISKbank. Também contribuíram para o lucro de R\$ 42 milhões nos 9M18 (ante R\$ 12 milhões nos 9M17) as menores despesas de custeio e captação, além das maiores receitas de câmbio e serviços. Já a Qualidade da Carteira, apesar da leve melhora, seguiu abaixo do alerta (7,50), prejudicada pela alta inadimplência na carteira de PJ que, embora menor, ainda equivalia a 13,5% do total. Cabe explicar que mesmo com o crescimento da carteira de PF (maioria consignado INSS e CP com débito em conta), que representava 70% do total emprestado em set.18, a redução de 2% na carteira de crédito total nos últimos doze meses está influenciada pela diminuição da carteira PJ, diante da maior seletividade na concessão de créditos. No Passivo, apesar da principal captação de CDB ter histórico de estabilidade, boa parte tem liquidez diária, o que pode elevar seu risco em crises. Note-se, o DPGE II de R\$ 628 milhões e a LF Subordinada de R\$ 238 milhões (elegível a Nível 2) com clientes PF e PJ, de prazos longos e pulverizadas. Por fim, a classificação do BMB seguirá como RA90, precisando melhorar a qualidade da carteira e diluir "funding" diante do menor volume de cessão. Além disso, seu desafio é incrementar receitas a fim de tornar seu ROE sustentável. Para isso vem investindo no banco de investimento (BMI).							
Dados Estruturais Data Base: SETEMBRO/2018							
Unidades no País 229 Total de Funcionários 2.879 Concentração RJ-SP 126 Func. na Matriz 988 Agências no Exterior 1 Cientes Passivos 1.122.681							
Participação Acionária (%) ON PN TOTAL							
Grupo Familiar Milton de Araújo		40,10	20,85	32,81			
Grupo Familiar Oswaldo de Araújo		12,63	0,04	7,86			
Grupo Familiar Renato Augusto de Araújo		3,98	0,57	2,69			
Grupo Familiar José Ribeiro V. Neto		0,15	0,06	0,11			
"Free Float"		43,14	78,48	56,53			
Principais Executivos Cargo e Tempo de Banco							
Luiz Henrique A. de Araújo		Diretor Presidente		36 anos	Histórico O Banco Mercantil do Brasil S.A. foi criado em 1943 na cidade de Curvelo - MG, com a denominação de Banco Mercantil de Minas Gerais. A trajetória de expansão do Mercantil do Brasil iniciou-se com a aquisição de vários estabelecimentos bancários e teve forte impulso nas décadas de 60, 70 e 80. Entre essas aquisições estava o antigo Banco Mercantil do Brasil, nome que passou a adotar. Seu foco principal de atuação é o varejo bancário brasileiro e o crédito consignado, complementando com nichos específicos de mercado no segmento empresas (com faturamento acima de R\$ 15 MM/ano), CDC - Veículos, imobiliário, fiança, "trade finance", seguros e previdência. Em 2009 e 2014, o BMB venceu o leilão no INSS nos estados de MG e interior de SP, conquistando o direito de realizar os pagamentos dos benefícios remanescentes nos próximos 20 anos.		
Marco Antônio de Araújo		Vice Presidente Executivo		38 anos			
Valci Braga Rezende		Diretor Executivo		44 anos			
Taise Christine da Cruz		Diretora Executiva		19 anos			
Lauro Wilson da Silva		Diretor Executivo		31 anos			
Uelquesneurian R. de Almeida		Diretor Executivo		27 anos			
Ângela M. Cançado Juste		Diretora Executiva		19 anos			
Rodrigo Alexander Queiroz		Diretor Executivo		27 anos			
Principais Ligadas % Pat.Liq.* Lucro Líq.*							
Mercantil do Brasil Financeira S.A		85,60	226.476	25.094	Grupo Associado		
Mercantil do Brasil Emp. Imobil. S.A		100,00	74.942	256			
Banco Mercantil de Investimentos S.A		91,50	119.146	5.725			
Mercantil do Brasil Imobiliária S.A		100,00	32.759	-871			
Mercantil do Brasil Adm.e CSPP S.A		100,00	47.234	13.548			
Mercantil do Brasil Corretora S.A		99,99	24.706	-1.383			
<i>* Valores em: R\$ mil - set/18</i>							

BRLP (BAIXO RISCO PARA LONGO PRAZO); BRMP (BAIXO RISCO PARA MÉDIO PRAZO); BRCP (BAIXO RISCO PARA CURTO PRAZO); RA30/60/90 (RISCO ACEITÁVEL ATÉ 30/60/90 DIAS) (*IP) INFO PÚBLICA

MERCANTIL DO BRASIL

BALANÇO PATRIMONIAL (R\$ MIL) - CONSOLIDADO	SET/2018	DEZ/2017	SET/2017	DEZ/2016
DISPONIBILIDADES	536.323	437.854	516.622	410.141
APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ	1.221.926	1.070.012	1.441.925	1.652.374
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	1.238.562	1.153.517	1.133.243	1.086.662
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.957.013	5.184.087	5.023.855	5.569.412
Op. Crédito Vencidas	782.397	863.536	985.040	1.221.973
Provisões (Res.2.682)	704.558	691.235	756.737	760.454
ARRENDAMENTO MERCANTIL	0	0	0	0
OUTROS CRÉDITOS DIVERSOS	1.033.812	1.177.741	1.290.878	1.200.193
Carteira de Câmbio	86.724	88.694	142.932	81.497
OUTROS VALORES E BENS	363.455	349.106	325.188	291.379
PERMANENTE	286.773	273.972	277.333	251.732
ATIVO/PASSIVO TOTAL	9.745.867	9.739.618	10.119.733	10.581.015
DEPÓSITOS TOTAIS	6.803.348	6.498.428	6.816.575	7.027.676
À Vista	261.962	260.473	251.309	314.388
A Prazo	6.280.768	6.002.065	6.315.504	6.432.562
De Poupança	190.682	179.484	177.659	210.039
Interfinanceiros	69.937	56.405	72.103	70.688
CAPTAÇÕES NO MERCADO ABERTO	133.116	206.836	265.790	249.056
CAPTAÇÕES EM LF/LCA/LCI	287.609	537.023	583.796	530.169
OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS E REPASSES	0	1.861	1.861	0
No País	0	1.861	1.861	0
No Exterior	0	0	0	0
OUTRAS OBRIGAÇÕES	1.656.468	1.667.043	1.623.648	1.770.891
Carteira de Câmbio	401	4	59.726	0
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	847.842	808.882	806.290	893.620
DEMONSTRATIVO DE RESULTADO (R\$ MIL)	SET/18	DEZ/17	SET/17	DEZ/16
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.781.949	2.829.750	2.205.224	3.321.157
Operações de Crédito	1.541.586	2.224.625	1.683.333	2.634.134
Títulos e Valores Mobiliários	113.830	265.319	218.477	425.204
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	754.285	1.459.370	1.229.140	2.160.856
Captação	332.749	722.015	592.978	1.154.024
Provisão para CRELI	406.651	686.104	582.135	802.798
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.027.664	1.370.381	976.084	1.160.301
RESULTADO COM SERVIÇOS	189.936	245.542	182.189	230.083
EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL	8.208	11.274	11.318	-969
DESPESAS DE PESSOAL E ADMINISTRATIVAS	762.940	1.151.076	867.472	1.063.880
RESULTADO OPERACIONAL	135.232	120.450	70.358	66.127
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	-39.778	-49.495	-37.421	-22.869
RESULTADO LÍQUIDO	41.778	28.051	12.241	25.549
INDICADORES DE RISCO E PERFORMANCE	SET/18	DEZ/17	SET/17	DEZ/16
LIQUIDEZ CORRENTE	4,32	3,02	3,11	3,03
LIQUIDEZ DE CURTO PRAZO	0,36	0,36	0,37	0,43
SOLVÊNCIA	1,06	1,06	1,06	1,07
QUALIDADE DA CARTEIRA (a)	6,42	6,32	5,92	5,74
INADIMPLÊNCIA / OPERAÇÕES DE CRÉDITO	13,5%	14,4%	16,7%	18,8%
INADIMPLÊNCIA / PATRIMÔNIO LÍQUIDO	50,4%	57,5%	62,9%	73,6%
RENTABILIDADE (a.a.)	6,7%	3,3%	1,9%	3,1%
CUSTO OPERACIONAL	0,85	0,91	0,92	0,94
CONCENTRAÇÃO DE PASSIVOS	0,24	0,23	0,23	0,23
CONCENTRAÇÃO EM OPERAÇÕES DE CRÉDITO (b)	53,5%	56,2%	52,8%	55,2%
CONCENTRAÇÃO EM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	12,4%	11,7%	11,2%	10,2%
CONCENTRAÇÃO EM OPERAÇÕES DE CÂMBIO	0,9%	0,9%	1,4%	0,8%
ÍNDICE DE BASILEIA	16,1%	14,9%	14,1%	14,6%
INTANGÍVEIS + CRÉDITO TRIBUTÁRIO exceto PDD / PL (c)	27,7%	28,8%	26,3%	22,9%
CAIXA LIVRE / PATRIMÔNIO LÍQUIDO	273,5%	256,1%	285,0%	239,2%
CAIXA/ DEPÓSITOS TOTAIS + LCAs + LCIs + LAMs	32,7%	30,6%	32,4%	29,5%
CAIXA LIVRE - R\$ MIL	2.318.628	2.071.136	2.297.787	2.137.817
ATIVO TOTAL AJUSTADO - R\$ MIL	9.733.524	9.700.636	9.878.947	10.422.889

ALERTAS: L = LIQUIDEZ; S = SOLVÊNCIA; Q = QUALIDADE DA CARTEIRA; R = RENTABILIDADE; C = CUSTO OPERACIONAL; P = CONCENT. DE PASSIVOS; B = BASILEIA; A = CONCENT. DE ATIVOS

(a) Calculado a partir da Res.2682 (Bacen), incluindo os Créditos Cedidos com Retenção de Risco e Coobrigação. (b) Inclui cessões com retenção de risco e coobrig., cotas subordinadas FIDC, ACC, Fianças e Outros Créditos.

(c) Conforme MP nº 608 de 28/02/13 e os novos normativos do Bacen referente a Basileia III, desde dez.12 excluímos os Créditos Tributários oriundos de PDD.